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1 Úvod
Zkracovací kotoučová pila na dřevo je hlavní částí manipulační linky surové kulatiny.
Manipulace kulatiny, její měření, případné odkornění a vykrácení do přesných délek podle
dalšího zpracování je prvotní operace po vytěžení surové kulatiny z lesa. Všechny tyto
operace zvyšují efektivitu celkového využití zpracovávané kulatiny.

Hlavní částí takovéto manipulační linky je uzel zkracování kulatiny, jehož součástí je
zkracovací pila, přísun a odsun kulatiny a odsun odpadů od řezání.

Výrobní kapacita celé linky se odvíjí zejména od výkonu zkracovacího uzlu (počet řezů za
minutu), proto je nejčastěji využívána zkracovací pila kotoučová oproti pile řetězové.

Tato práce se zabývá konstrukčním návrhem zkracovací kotoučové pily kyvné ve svislém
směru. Zadávající firmou diplomové práce je Dřevostroj Čkyně a.s.

2 Dřevostroj Čkyně, a.s.
Historie firmy Dřevostroj Čkyně sahá do roku 1951, kdy byla firma začleněna do provozu na
opravu zemědělských strojů. V letech 1955 až 1981 byl podnik součástí Jihočeských
dřevařských závodů n.p. České Budějovice, v roce 1992 byla založena akciová společnost.

V prvních letech se Dřevostroj zabýval zejména generálními opravami parních strojů a
rámových pil. Od počátku 60. let 19. století se začal orientovat na modernizaci pilařských
závodů. Nejdříve se jednalo o dodávky samostatných strojů, později o ucelené dodávky
strojně-technologických linek včetně ovládací elektroinstalace.

V současné době se Dřevostroj zabývá projektováním, výrobou a servisem technologie pro
manipulační a třídící linky a vybavením pilařských závodů, jako jsou hranolovací, omítací a
rozmítací pily, třídiče řeziva, ukládací zařízení atd. Součástí těchto linek a pilnic je odpadové
hospodářství využívající zejména hrabicové, pásové a vibrační dopravníky. [4]

Obr. 1: Manipulační linka Javořice a.s., Ptení
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3 Úvod do problematiky

3.1 Dřevo
Zpracovávaným materiálem je dřevo, snadno dostupná přírodní obnovitelná surovina. Roční
těžba dřeva se pohybuje přibližně mezi 15 – 16 mil. m3, od čehož se odvíjí nutnost dalšího
zpracování a potřeba výroby dřevozpracujících strojů.

Obr. 2: Těžba dřeva v ČR v letech 2002-2015 [5]

3.1.1 Dělení dřeva

• základní druhy

• jehličnaté (smrk, borovice, modřín, jedle, atd.)

• listnaté (dub, buk, jasan, bříza, lípa, atd.)

• podle tvrdosti

• tvrdé – dřevo s vysokou hustotou (buk, dub, akát)

• měkké – dřevo s nízkou hustotou (lípa, topol, smrk)

• podle využití

• stavební materiál, výroba nábytku a papíru – určení využití podle rozsahu vad
dřeva

• palivové dřevo – dřevo s vysokým množstvím vad [1]
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3.2 Manipulační linka kulatiny
Zkracovací kotoučová pila je součástí manipulační linky, která slouží k prvotnímu zpracování
a roztřídění kulatiny.

Manipulační linky se dělí podle zpracování:

• slabé hmoty (maximální průměr kulatiny 350 mm)

• střední hmoty (maximální průměr kulatiny 550 mm)

• silné hmoty (maximální průměr kulatiny 700 mm)

Kulatina přivezená z lesa je přeložena na zásobní skládku manipulační linky, odtud je
posouvána směrem k separátoru, který oddělí jednotlivé kmeny od sebe, aby bylo možné
dávkovat každý kus zvlášť. Toto řešení se používá tehdy, jsou-li kmeny zpracovávány v celé
délce (až 18 m).

Obr. 3: Zásobní skládka se separátorem a dávkovačem

Pokud je kulatina přivezena v kratších výřezech (do 6 m), je separátor nahrazen stupňovitým
dávkovačem, který oddělí výřezy od sebe, a pak je dávkuje jednotlivě na podélný řetězový
dopravník (obr. 4).

Obr. 4: Stupňovitý dávkovač
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Další uspořádání manipulační linky je dáno specifickými požadavky zákazníka. Součástí
takovéto linky bývá často odkorňovač, detektor kovů, reduktor kořenových náběhů a 2D nebo
3D měřícím rám pro určení přesných parametrů dané kulatiny (délka, průměr, objem,
zakřivení).

Kulatina putuje dále pomocí podélných řetězových nebo pásových dopravníků ke zkracovací
pile, kde dochází k naměření požadované délky finálního výřezu, uchycení do přidržovacích
kleští (čelistí) a odříznutí (obr. 5).

Obr. 5: Zkracovací kotoučová pila kyvná

Hotový výřez je odnesen podélným řetězovým dopravníkem sloužícím jako třídící dopravník.
Ten má za úkol odvézt každý výřez na úroveň určeného třídícího boxu, do kterého je výřez
vyražen. Volba daného boxu je prováděna automaticky nebo ručně operátorem linky. Výřezy
jsou do boxů zařazovány podle zvolených parametrů (délka, průměr, kvalita dřeva).
Z jednotlivých boxů jsou následně výřezy vyjímány pomocí manipulátorů s kleštěmi a
převezeny k dalšímu zpracování (obr. 6).

Obr. 6: Třídič výřezů
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Součástí manipulační linky je také odsun odpadů pomocí hrabicových a pásových
dopravníků. Ty mají za úkol vyvézt kůru, piliny a odřezky do boxů nebo kontejnerů.

Hlavním výstupním produktem manipulační linky je tedy přesně vykrácená a roztříděná
(případně i odkorněná) kulatina. Vedlejšími produkty jsou piliny vytříděné od odřezků, a
v případě zařazení odkorňovače do manipulační linky i kůra, která může být dále drcena na
nižší frakci pomocí drtiče kůry.

3.2.1 Blokové schéma manipulační linky

Blokové schéma manipulační linky (obr. 7) znázorňuje návaznost jednotlivých
technologických uzlů linky se zařazením odkorňovače.

Obr. 7: Blokové schéma manipulační linky
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4 Rozdělení zkracovacích pil
Hlavním parametrem pro dělení zkracovacích pil je maximální průměr řezané kulatiny. Do
průměru 800 mm se využívá kotoučových pil, pro větší průměry se používají pily řetězové.

4.1 Zkracovací pily řetězové
Řezným nástrojem je řetěz obíhající kolem lišty pily, díky tomu je možné pily používat pro
krácení velkých průměrů kulatiny, i pro krácení celých paketů prken připravených pro
expedici (obr. 8). Nevýhodou řetězových pil oproti kotoučovým je mnohem delší doba řezu
vyplívající z nižší řezné rychlosti (13-15 m/s).

Obr. 8: Stabilní řetězová zkracovací pila firmy HOLTEC [6]

Tyto řetězové pily se mohou používat jako stabilní, kdy jsou součástí celé linky na zpracování
dřeva (obr. 8), nebo také jako mobilní pro využití mimo zpracovatelský závod (obr. 9).
Mobilní řetězové zkracovací pily mohou mít pohon elektromotorem nebo spalovacím
motorem.

Obr. 9: Mobilní řetězová zkracovací pila firmy HOLTEC [6]
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4.2 Zkracovací pily kotoučové (ZPK)
Zkracovací pily kotoučové lze rozdělit na dva typy podle způsobu přísunu kulatiny, a to na
přísun kulatiny podélně (podélným řetězovým, kuželovým nebo pásovým dopravníkem) nebo
příčně (příčným řetězovým dopravníkem).

Řezným nástrojem je pilový kotouč vyráběný buď jako ocelový s broušenými zuby (obr. 10-
a), nebo se zuby vyráběnými ze slinutých karbidů a poté pájenými ke kotouči (obr. 10-b).
Zuby mohou být také jako výměnné, vkládané do speciálních držáků (obr. 10-c) nebo
nýtované (obr. 10-d). [7]

Obr. 10: Druhy pilových kotoučů [7]

Běžně používané geometrie zubů pilových kotoučů jsou uvedeny na obr. 11. Pro příčné řezání
kulatiny se využívá zubů střídavých a dutých.

Obr. 11: Geometrie zubů pilových kotoučů [7]
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4.2.1 ZPK s podélným přísunem kulatiny

ZPK s podélným přísunem se využívají pro vysoké rozpětí délek finálních výřezů. Kulatina je
k pile přivezena dopravníkem v podélném směru, naměřena a ustavena vůči pilovému
kotouči. Řez je vykonán kyvným nebo posuvným pohybem pily. Kapacita uzlu ZPK
s podélným přísunem kulatiny se pohybuje okolo 4-6 řezů za minutu.


[…]

kotouče, toto napětí má vůči mezi kluzu bezpečnost 2,95.

k = �1
� /¡ = �Y

K,F = 2,95 … bezpečnost vůči mezi kluzu
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Obr. 41: Průběh napětí v celém výpočtovém modelu

5.5.3 Deformační analýza

K největší deformaci vlivem daného zatížení dojde v místě řezu kotouče.

Obr. 42: Celková deformace modelu zkracovací pily
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Tato deformace bude způsobovat natočení kotouče a změnu úhlu řezu, což je patrné při
zobrazení deformací ve směru osy Y.

Obr. 43: Deformace modelu ve směru osy Y

sy = 1,24 mm … deformace ve směru y

D = 1600 mm … průměr kotouče

∆£ = arcsin ¤r¥¦
X
§ = �¨©ª«¬ ¤�,,K

4s66
X
§ = 0,09 ° … změna úhlu řezu

Vzhledem k požadované délkové přesnosti finálních výřezů ±1 cm je deformace ve směru Y
přijatelná a změna úhlu řezu zanedbatelná.

5.6 Modální analýza krytu kotouče
Modální analýza slouží k určení vlastních frekvencí a tvarů kmitů. Aby nedošlo k rezonanci
krytu kotouče, nesmí být jeho vlastní frekvence shodná s budícími frekvencemi. U zkracovací
pily jsou budící frekvence způsobovány volným otáčením kotouče (kotouč není v řezu), jehož
rozběh i doběh probíhá také za volného otáčení. Další významná budící frekvence nastává od
zubů kotouče při přechodu pily do řezu.

n=800 ot/min = 13,3 ot/s …otáčky pilového kotouče

z=64 …počet zubů kotouče

T�� = �
� = �

�J,J = 0,075 s …perioda jedné otáčky

f�� = �
®N¯ = �

, bF = 13,3 Hz …frekvence buzená otáčením kotouče

TQ = ®N¯
Q = , bF

K = 0,001 17 s …perioda od jednoho zubu
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 fQ = �
®� = �

, ��b = 853,3 Hz …frekvence buzená vstupem zubů do řezu

Pro zjištění vlastních frekvencí krytu kotouče byl použit software Autodesk Inventor
Professional 2011.

5.6.1 Vlastní frekvence modelu s uvažováním vazeb

3D model krytu kotouče byl zasíťován, síti byl přiřazen materiál – ocel a dírám konzoly krytu
byly přidány pevné vazby simulující šroubové spojení s ramenem pily.

Pro takto simulovaný model byl proveden výpočet prvních deseti vlastních frekvencí
uvedených v tab. 5.

Obr. 44: Kryt kotouče s pevnou vazbou k rameni pily

Pořadové
číslo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vlastní
frekvence

16,17
Hz

30,92
Hz

43,41
Hz

56,35
Hz

60,14
Hz

64,04
Hz

77,12
Hz

82,34
Hz

87,99
Hz

95,67
Hz

Tab. 5: Vlastní frekvence modelu s uvažováním vazeb
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Obr. 45: Zobrazení vlastního tvaru kmitání odpovídající 1. vlastní frekvenci 16,17 Hz

Prvních 10 vlastních frekvencí nezobrazuje chování modelu při provozní frekvenci v řezu
odpovídající 853 Hz, proto bylo nutné provést další simulaci s nastavenou oblastí výsledků
600 – 1000 Hz. V této oblasti byly nalezeny další 3 vlastní frekvence, které jsou uvedeny
v tab. 6.

Pořadové
číslo

1 2 3

Vlastní
frekvence

719,14
Hz

796,59
Hz

990,11
Hz

Tab. 6: Vlastní frekvence v rozsahu 600 – 1000 Hz

Obr. 46: Zobrazení vlastního tvaru kmitání odpovídající vlastní frekvenci 796,59 Hz
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Obr. 47: Zobrazení vlastního tvaru kmitání odpovídající vlastní frekvenci 990,11 Hz

Pro volné otáčení kotouče nesmí být vlastní frekvence rovna provozní otáčkové frekvenci
13,3 Hz, při rozběhu a doběhu kotouče dochází k buzení frekvencí nižších než je provozní
otáčková frekvence. První vypočtená vlastní frekvence 16,17 Hz je tedy v bezpečné
vzdálenosti od provozní frekvence 13,3 Hz.

Při přechodu pilového kotouče do řezu je zabíráním zubů kotouče buzena frekvence 853,3 Hz.
Pokud uvažujeme možný pokles otáček o 5%, je tato frekvence bezpečná, neboť nejbližší
vypočtená vlastní frekvence je 796,59 Hz.
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6 Závěr
Cílem této práce byl konstrukční návrh zkracovací pily kotoučové kyvné i s krytem ve
svislém směru. Toto konstrukční řešení může být použito při navrhování technologie nové
manipulační linky.

Výhodou tohoto konstrukčního řešení je lepší viditelnost operátora linky do místa řezu (řez ve
svislém směru), oproti původní konstrukci, kdy kulatina zakrývala místo řezu (řez ve
vodorovném směru). Změnou směru kývání pily do řezu bylo docíleno snížení zdvihu
hydraulického válce, a tím i zkrácení času nutného pro zdvih válce. Díky přemístění
elektromotoru z osy kývání na kyvné rameno došlo ke zvýšení tuhosti uchycení ramene a je
zajištěno snazší napínání řemenů. Umístění krytu kotouče nad místem řezu eliminuje
vtahování odřezků dovnitř kotouče.

6.1 Parametry navržené ZPK

Průměr kotouče 1600 mm

Maximální průměr řezané kulatiny 550 mm

Minimální průměr řezané kulatiny 40 mm

Otáčky kotouče 800 ot/min

Řezná rychlost 67 m/s

Příkon motoru 75 kW

Kapacita uzlu ZPK 6 řezů/min

Tab. 7: Parametry navržené ZPK
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