Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Alena DRASTÍKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 6. 6. 2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout a konstrukčně zpracovat kotoučovou pilu kyvnou ve svislém směru. Pro konstrukční návrh nového provedení, bylo nutné provést analýzu problému a navrhnout nové konstrukční řešení. Pro nové řešení bylo proveden:

- návrh pohonu nástroje
- návrh vřetena a jeho uložení
- konstrukční návrh zdvihacího zařízení
- návrh upínací čelisti
- pevnostní a tuhostní MKP analýza navrženého řešení
- modální analýza krytu kotouče

Diplomová práce obsahuje všechny potřebné kroky pro vyřešení konstrukčního problému, tj. analýza zadání, konstrukční návrh a zjišťování jeho vlastností technickými výpočty, které byly provedeny pomocí příslušného software. Výkresová část je na požadované úrovni.

V diplomové práci nevidím žádné nedostatky. Spolupráce s vedoucím proběhla bez problémů. Přestože se jedná a studentku kombinované formy studia, konzultace probíhaly v pravidelném intervalu po celou dobu tvorby diplomové práce.

Pozn. Hodnocení podobnosti 0%

*) Nehodící se škrtněte